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Anotation

The diploma thesis focuses on the issue of aural screening of pre-school

children. The theoretical aspect of the research is concerned with the screening of

hearing in children, and also the examination methods used in detecting hearing

disorders in children. The last chapter focuses on hearing loss. This chapter is

divided into sections concerning the manifestation of hearing loss and its

classification, the behavioral specifics of the hearing-impaired child, the specifics

of development in children with hearing loss, the specifics of education of children

with hearing impairment, and the correction of the hearing loss. The practical

portion considers research. The research was conducted using a questionnaire

survey. Two questionnaires were created, one was designed for nursery school

teachers in Hradec Králové, and the second for parents of children who participated

in hearing screening since January 2019. The questionnaires focuses on the

viewpoints of teachers and parent concerning the issues of professional aural

screening and their attitude towards the introduction of this screening. The practical

portion is concluded with discussions of the results obtained throughout the

research and an evaluation of fulfillment of the thesis goals.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá screeningem sluchu v předškolním věku.

Téma screeningu sluchu pro mě bylo po celé studium velice zajímavé. Jedním

z důvodů byl i fakt, že v průběhu studia se mi narodily dvě děti, které prošly

novorozeneckým screeningem. Tím jsem mohla propojit teorii získanou při studiu

s praxí, což vedlo k celkově lepšímu pochopení systému, čemuž pomohlo i to, že

každé dítě bylo vyšetřováno jinou vyšetřovací metodou zjišťování sluchových vad.

Po absolvovaní 8. mezioborového sympozia a 2. foniatrického semináře v dubnu

2018, který se nazýval: Komplexní screening sluchu novorozenců a dětí v

ambulantní i klinické praxi a který se tedy této problematice věnoval, jsem se

utvrdila v tom, že bych ráda zpracovala téma screeningu sluchu, a protože byl

v letošním roce zaveden screening sluchu pětiletých, považuji za vhodné se věnovat

konkrétně tomuto vyšetření. Toto téma je mi nyní blízké i v osobním životě, neboť

mé dceři bylo letos pět let, takže se jí zavedení tohoto opatření přímo týká a byla

v rámci screeningu sluchu pětiletých vyšetřena tónovou audiometrií.

Screening sluchu v pěti letech se podařilo po několika letech snažení Českou

společností otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku ČSL JEP prosadit a zavést

od 1. ledna 2019. V minulých letech proběhly výzkumy, které poukazují na potřebu

provádět odborné vyšetření sluchu před nástupem do první třídy. Z výzkumů bylo

jasné, že ačkoliv děti prošly screeningovým vyšetřením již v novorozeneckém

věku, je třeba vyšetřit sluch znovu. Problém byl především v tom, že v průběhu

vývoje mohlo dojít z různých důvodů ke zhoršení kvality sluchu, což by nyní mohlo

mít vliv na kvalitu života dítěte se sluchovou vadou stejně tak, jako vliv na jeho

školní výsledky. Vyšetření prováděné v novorozeneckém věku navíc neodhaluje

nízké sluchové ztráty, které toto vyšetření prokáže. Již zmiňované výzkumy také

prokázaly, že vyšetření sluchu v pěti letech v ambulanci pediatra může vycházet

falešně negativně.

Cílem této práce je zjistit, jaký je vztah pedagogů a rodičů k problematice

screeningu sluchu a přístup pedagogů k sluchové vadě u dětí předškolního věku.

Protože tato diplomová práce je zpracovávaná ve spolupráci s Klinikou

otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku Fakultní nemocnice Hradec Králové,
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byly po rozhovoru s prof. MUDr. Viktorem Chrobokem, CSc. Ph.D. a MUDr.

Jakubem Dršatou, Ph. D. stanoveny další dva dílčí cíle, a to nalézt

možnosti zlepšení aktuálního systému screeningu, který by co nejvíce vyhovoval

všem zúčastněným stranám a nalézt možnosti společné kooperace lékařů

a pedagogů. Dále jsme se také domluvili na tom, že výzkum bude realizován

v Hradci Králové.

Teoretická část práce seznamuje se systémem screeningu sluchu u dětí, dále

s vyšetřovacími metodami, které se využívají při zjišťování sluchových vad u dětí.

Závěrečná kapitola se zaměřuje na nedoslýchavost a věnuje se projevům

nedoslýchavosti a její klasifikaci, nedoslýchavému dítěti, specifikům

nedoslýchavosti ve vývoji dítěte, specifikům vzdělávání dětí s nedoslýchavostí

a také korekcí sluchových vad.

V praktické části je realizován výzkum s využitím dotazníkového šetření.

Dotazníky jsou určeny pedagogům mateřských škol v Hradci Králové a rodičům,

jejichž děti do těchto škol docházejí. Dotazníky se věnují pohledu pedagogů

a rodičů dětí na problematiku odborného vyšetřování sluchu u pětiletých dětí

a zjišťují jejich postoj k zavedení metodického pokynu. Součástí praktické části

práce je také praktická realizace screeningu sluchu z pohledu rodiče pětiletého

dítěte a diskuze nad získanými výsledky.

Smyslem práce je získat informace, díky nimž se systém screeningu sluchu

může uskutečňovat tak, aby vyhovoval všem zúčastněným stranám a taktéž podání

informace rodičům a pedagogům v Hradci Králové o zavedení tohoto odborného

vyšetření.
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1 Screening sluchu

Hníková a Hejcmanová (2007) uvádí, že za pojem screening je považováno

systematické a cílené odhalování určité nemoci před jejím prvním projevem a se

snahou zavčasu předcházet jejím eventuálním následkům. O celoplošném

screeningu pak hovoří jako o vyšetření, kterému se podrobuje celá zvolená

populace. Cílem je pak vyšetření této populace a odhalení osob, které mají

konkrétní skrytě probíhající nemoc.

Screening by se měl provádět pro zjištění závažných onemocnění, pro které

existuje účinná léčba, při jejímž včasném zahájení jsou výsledky léčby lepší než

u léčby zahájené později. Finanční náklady na screening by měly být srovnatelné či

nižší s náklady na terapii později diagnostikované choroby. Z tohoto pohledu mezi

poruchy vhodné pro screening patří také vrozené vady sluchu. Screening je aktivní

vyhledávací program, nejedná se pouze o jedno vyšetření, musí se stanovit, u koho

budeme screening provádět a proč (Kuchynková, 2015).

Pokud hovoříme o screeningovém vyšetření sluchu, jeho cílem je dle

Dlouhé (2012) odhalení trvalého postižení sluchu a zabezpečit další vyšetření tak,

aby mohla být daná porucha sluchu co nejdříve diagnostikována a zajištěna péče o

rozvoj řeči sluchově postiženého vhodnou korekcí sluchové vady.

Sluch je nejdůležitější lidský smysl při vývoji řeči. Trvalá sluchová porucha

nebo vada může způsobit poruchu komunikace, pokud nebude zajištěna včasná

korekce poruchy či vady sluchadly nebo kochleárním implantátem (Myška, 2007).

Systém musí být u screeningu sluchu vybudován tak, aby zachytil všechny

děti s trvalým postižením sluchu a všechny tyto děti dovedl k náležité rehabilitaci

sluchu a řeči. Pro splnění tohoto požadavku je nutné zajistit podmínky:

celoplošného pokrytí, trvalé dostupnosti, systém předávání výsledků (zachycených

dětí) z nižších stupňů screeningu na vyšší pracoviště, sběr a ukládání dat v centrech

pro kontrolu funkčnosti systému a zpětnou vazbu nižším pracovištím. Postupy

nesplňující výše uvedené nedokážou zachytit všechny děti s trvalým postižením

sluchu a nejsou schopny dovést všechny takovéto děti k rehabilitaci.

Fungování screeningu sluchových vad je založeno na několika

předpokladech, a to na jednoduchosti při organizaci a provedení (zavedení,

provádění, vyhodnocení výsledků), komfortu pro pacienta (nebolestivost,
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neinvazivita), medicínské výtěžnosti (uspokojivá senzitivita a specifita),

ekonomické únosnosti (cena versus prospěch pro cílovou skupinu a společnost).

(Kabátová, Profant, Malý, Bendová, Dršata, 2015).

Formy sluchového screening dětí

a) celoplošný screening sluchových vad se orientuje na kompletní populaci

všech narozených dětí (tedy i rizikových); pouze touto formou lze zachytit

všechny děti s trvalým postižením sluchu,

b) screening sluchu rizikových dětí se věnuje jenom skupině tzv. rizikových

dětí; tato forma je organizačně jednodušší a ekonomicky méně náročná

a uplatňuje se zejména na počátku budování celoplošného screeningu

a v ekonomicky slabších státech.

Zeleník (2018) uvádí, co nelze považovat za plošný screening. Jedná se o


[…]

MH�UHVFUHHQLQJ�SURYHGHQ�RSÔW�$$%5��7(2$(�MVRX�QHGRVWDWHËQÒ���3RNXG�
UHVFUHHQLQJRYÒ�SUDFRYLĄWÔ�QHPÀ�SĀâVWURM�SUR�$$%5��MH�GâWÔ�RGHVOÀQR�GR�25/�
(foniatrického) regionálního (krajského) centra

■ dítě s výsledkem rescreeningu: jedno- či oboustranně nevýbavný výsledek
(pozitivní rescreening) či klinické podezření na sluchovou poruchu odesílá
do regionálně příslušného ORL (foniatrického) centra

■ odesílá každý měsíc regionálnímu ORL koordinátorovi screeningu sluchu
informace:

� ō� SRËHW�UHVFUHHQRYDQĘFK�GÔWâ�
� ō� �LGHQWLğNDFL�GÔWâ�VbSR]LWLYQâP�LbQHJDWLYQâP�YĘVOHGNHP�UHVFUHHQLQJX��SĀâMPHQâ��

jméno a rodné číslo před lomítkem)
■ seznam dětí s pozitivním i negativním rescreeningem sluchu zasílá samostatně:
� ō� �VNXSLQX�I\]LRORJLFNĘFK�QRYRUR]HQFĔ�Y\ĄHWĀHQĘFK�7(2$(
� ō� �VNXSLQX�UL]LNRYĘFK�QRYRUR]HQFĔ�Y\ĄHWĀHQĘFK�$$%5

ORL (foniatrické) regionální (krajské) centrum – 3. úroveň vyšetření sluchu
■ provádí komplexní audiologické vyšetření (určení typu a tíže sluchové vady) u dětí

VbSR]LWLYQâP�UHVFUHHQLQJHP�GRb��DĜ���PÔVâFĔ�YÔNX�GâWÔWH
■ zajišťuje další postup:
� ō� �RERXVWUDQQÔ�QHQâ�WUYDOÀ�SRUXFKD�VOXFKX��QRUPÀOQâ�VOXFK��OHKNÀ�SRUXFKD�VOXFKX��

jednostranná trvalá porucha sluchu) sledování vývoje řeči praktickým dětským
lékařem (PLDD) nebo foniatrem

� ō� �XbRERXVWUDQQÒ�WUYDOÒ�SRUXFK\�VOXFKX�VOXFKDGORYRX�NRUHNFL��LGHÀOQÔ�MLĜ�
RGb��PÔVâFĔ�YÔNX

� ō� �XbRERXVWUDQQÒ�KOXFKRW\�NRFKOHÀUQâ�LPSODQWDFL��LGHÀOQÔ�MLĜ�Yb���QHER����URFH�YÔNX
� ō� ��HWLRORJLFNÒ�GRĀHĄHQâ�ŋ�Y]KOHGHP�NHbVNXWHËQRVWL��ĜH�YUR]HQÀ�WUYDOÀ�SRUXFKD�

VOXFKX�MH�]b����ŋ�����]SĔVREHQD�JHQHWLFNĘPL�YOLY\��MH�QHGâOQRX�VRXËÀVWâ�
genetická péče, případně další potřebná vyšetření

■ je odpovědné za fungování screeningového systému v oblasti své působnosti
■ každoročně zasílá výsledky screeningovým a rescreeningovým pracovištím

v daném regionu
■ výsledky screeningu zasílá každoročně celostátnímu koordinátorovi

screeningu sluchu v České republice – Klinika otorinolaryngologie a chirurgie
hlavy a krku, FN Hradec Králové (email: screeningsluchu@fnhk.cz)

14

Příručka pro praxi: Screening Sluchu novorozenců 7

■ zajišťuje ochranu osobních dat (GDPR) sledovaných a vyšetřených novorozenců
QDb���Db���ĎURYQL��MHGQÀ�VH�Rb]DMLĄWÔQâ�GRNXPHQWX�ņ3RVRX]HQâ�YOLYX�QDbRFKUDQX�
RVREQâFK�ĎGDMĔ��'3,$�Ń�YL]�http://www.otorinolaryngologie.cz/screening-sluchu

Praktický lékař pro děti a dorost (PLDD)
■ eviduje výsledek screeningu sluchu provedený na neonatologickém pracovišti
■ u dítěte s pozitivním nebo neprovedeným screeningem sluchu kontroluje nebo

indikuje (např. domácí porody) odeslání na rescreeningové ORL (foniatrické)
pracoviště

■ eviduje výsledek rescreeningu sluchu provedený na ORL (foniatrickém) pracovišti
■ u dítěte s pozitivním rescreeningem kontroluje odeslání do příslušného regionálního

ORL (foniatrického) centra
■ při preventivních prohlídkách sleduje stav sluchu a rozvoje řeči

Typy center pro diagnostiku a léčbu trvalé poruchy sluchu u dětí
■ ORL (foniatrické) regionální (krajské) centrum pro screening sluchu novorozenců
� ō� XUËHQâ�SUDKX�VOXFKX��QDSĀ��SRPRFâ�SUDKRYÒ�%(5$�
■ Centrum kochleárních implantací
� ō� SĀHGLPSODQWDËQâ�PH]LRERURYÀ�GLDJQRVWLND�WUYDOÒ�SRUXFK\�VOXFKX
� ō� NRFKOHÀUQâ�LPSODQWDFH
� ō� SRVWLPSODQWDËQâ�NRPSOH[Qâ�SÒËH�]DMLĄĈXMâFâ�UR]YRM�VOXFKX�D�ĀHËL

Jednotlivá centra mohou být vzájemně propojena na jednom pracovišti.
Diagnostická a léčebná péče o děti s trvalou poruchou sluchu může v případě
odpovídajícího personálního a přístrojového vybavení probíhat výjimečně i na jiných
pracovištích.
