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 Přílohy- ano
2 dotazníky

Nezařazeny

Použitá literatura (počet) 36. položek + 14. www odkazů, další smíšené odkazy

Hodnocení obsahové struktury práce:
Komparativní zpracování tématu práce ano s výhrad.

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhrad.

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhrad.

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ne

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano s výhrad.

Realizace originálního metodického postupu ne

Zaměření na komparativní historický náhled ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce:
Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránk. a textu ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ne nepřiměřené

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Diplomová práce zpracovává aktuální téma na pomezí foniatrické a pediatrické
klinické praxe, se snahou o přesah do oblasti pedagogického přístupu k problematice
sluchového postižení a včasné diagnostiky. Komparativní zpracování je zatíženo
nevyváženým zařazováním i starších zdrojů a jejich terminologie a preferencí zdrojů
především jednoho pracoviště ORL a foniatrie v ČR, absentuje komparace se
zahraničními přístupy k problematice.

b) Výzkumná část je zpracována s poctivou snahou o získání validního souboru dat a o
jejich rozbor a analýzu. Provedené výzkumné šetření naplňuje kritéria kvantitativního
zacíleného výzkumného přístupu, ale bylo by vhodné, aby si autorka ujasnila
terminologii, neuváděla pojem kvalitativní místo kvantitativní a celkově není vhodné
mluvit o smíšeném designu výzkumného šetření, pokud je jeho obsahem pouze
zpracování dotazníkového šetření na úrovni porovnávání základních statistických
veličin.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Formální úroveň práce.
Práce je po této stránce na vyhovující úrovni, vysloveně nevhodné je zařazení již
publikovaných příruček jiných autorů do příloh práce.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Charakterizujte krátce výzkumné šetření, jeho provedení a výsledky s vhodnou
terminologií.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.
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